РЕШЕНИЕ
от 26.07.2013                               с. Шира                                                  №25
«О внесении изменений и дополнений  в решение
Совета депутатов  Ширинского сельсовета
от 07.11.2008 №105  «Об утверждении Положения
о бюджетном устройстве и бюджетном процессе
в муниципальном образовании Ширинский сельсовет»
Руководствуясь Законом РФ  от 07.05.2013 №104-ФЗ  «О  внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ», статьей 32  Устава Ширинского сельсовета , Совет депутатов  Ширинского сельсовета
РЕШИЛ:
1.Внести  следующие дополнения и изменения в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Ширинском сельсовете:
а). статью 11 раздела 3 дополнить:                                                                                                                — главные администраторы(администраторы) доходов бюджета;                                                         — главные администраторы(администраторы) источников финансирования дефицита бюджета.
б).  раздел 3 дополнить статьей 14а «Полномочия финансового органа(централизованной бухгалтерии)» следующего содержания:                                                                                   «Финансовые органы составляют проект соответствующего бюджета (проект бюджета и среднесрочного финансового плана), представляют его с необходимыми документами и материалами для внесения в законодательный (представительный) орган, организуют исполнение бюджета, устанавливают порядок составления бюджетной отчетности, осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и (или) принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
Финансовые органы ежемесячно составляют и представляют отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
Отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселения могут осуществляться финансовым органом муниципального района на основе соглашения между местной администрацией поселения и местной администрацией муниципального района.                                                                                                                                                          в). исключить из статьи  12 слова «утверждает муниципальные целевые (комплексные) программы».                                                                                                                                              г). изложить части 1 и 2 статьи  16 в следующей редакции:                                                                   «1. Составление проекта  местного бюджета основывается на:
— бюджетном послании Президента Российской Федерации;
— прогнозе социально-экономического развития;
— основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
— государственных (муниципальных) программах.
2. Одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган представляются:
— основные направления бюджетной и налоговой политики;
— предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;
— прогноз социально-экономического развития;
— прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
— пояснительная записка к проекту бюджета;
— методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
— верхний предел государственного (муниципального) долга на конец очередного финансового года (на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);
— оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
— предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами государственного (муниципального) финансового контроля, созданными законодательными (представительными) органами, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
— иные документы и материалы. «                                                                                                        д) ). изложить статью  17 в следующей редакции:
«Статья 17. Решением о бюджете утверждаются:
— перечень главных администраторов доходов бюджета;
— перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
— распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;
— ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;
иные показатели  местного бюджета, установленные соответственно настоящим Кодексом, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.»                                                                                                                                                 е). изложить часть 2 статьи  34 в следующей редакции:
« Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется органом муниципального финансового контроля, сформированным на муниципальных выборах, или представительным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования с соблюдением требований настоящего Кодекса.
По обращению представительного органа поселения внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения может осуществляться контрольным органом муниципального района или органом государственного финансового контроля субъекта Российской Федерации, созданным соответственно представительным органом муниципального района или законодательным (представительным) органом власти субъекта Российской Федерации.»
2. Решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования)  .
Председатель Совета депутатов                                                                                                Ширинского сельсовета                                                                      Я.М.Махраков
Глава Ширинского сельсовета                                                             Ю.С.Ковалев
[bookmark: _GoBack]